АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГОГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.02.2017                                                                                                      № 64/17
г. Асино

Об утверждении муниципальной программы

«Поддержка ветеранской организации города Асино» на 2017 год

     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Асиновское городское поселение» и в целях обеспечения  социальной поддержки ветеранов войны и труда, граждан пожилого возраста на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка ветеранской организации города Асино» на 2017 год.

    2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в газете «Диссонанс».
    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

    4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющую делами Администрации Асиновского городского поселения.
Глава Администрации

Асиновского городского поселения                                                           А.Г.Костенков

	 Приложение №1

к постановлению Администрации

Асиновского городского поселения

от 02.02.2017 № 64/17

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка ветеранской организации города Асино» на 2017 год

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	«Поддержка ветеранской организации  города Асино» на 2017 год

	Заказчик

программы
	Администрация Асиновского городского поселения адрес: 636840 Томская область, Асиновский район, г. Асино, ул. имени Ленина,40

	 Разработчики программы
	Главный специалист по социальным вопросам Администрации Асиновского городского поселения

	Цели и задачи программы
	Цель:
Обеспечение социальной поддержки ветеранов войны и труда, граждан пожилого возраста, нуждающихся в социальной поддержке, содействие активному участию ветеранов в жизни общества.

Задачи:

1) осуществление мер, направленных на социальную поддержку ветеранов, инвалидов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, ветеранов труда, граждан пожилого возраста;

2) создание условий для  активного участия в общественной жизни Асиновского городского поселения;

3) создание условий для реализации собственного потенциала ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов войны, тружеников тыла, ветеранов труда, граждан пожилого возраста, обеспечивающих возможность активизации их деятельности;

4) создание условий и оказание помощи  в организации их культурного досуга, предоставление возможности для раскрытия их творческих способностей через смотры, фестивали ветеранских самодеятельных коллективов;

5) увеличение количества участников социально значимых мероприятий;

6) организация и проведение мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-45 гг., памятным датам и событиям, Дням воинской славы России, Международному дню пожилых людей;

7) популяризация работы ветеранской организации города Асино, формирование    условий   для    становления гражданского общества через ветеранское движение.

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	1) Создание условий для сохранения социальных связей, возможностей для контактов ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, ветеранов труда, граждан пожилого возраста, нуждающихся в социальной поддержке.

2) Сохранение социальной активности личности, реализации творческих способностей ветеранов, инвалидов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, ветеранов труда, граждан пожилого возраста, нуждающихся в социальной поддержке

	Сроки и этапы реализации программы
	с 1 января 2017 года по 31 декабря 2017 года

	Укрупненное описание запланированных мероприятий программы
	-Чествование юбиляров Асиновского городского поселения -  ветеранов, инвалидов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, ветеранов труда, граждан пожилого возраста, нуждающихся в социальной поддержке;

- Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-45 гг., памятным датам и событиям, Дням воинской славы России, Международному дню пожилых людей.

- Организация подписки на районные газеты «Диссонанс», «Образ жизни»

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

-  средства местного бюджета
на 2017 г.

	Ожидаемые результаты  реализации Программы
	Повышение     духовно     нравственного,     интеллектуального     и     творческого     потенциала     людей старшего поколения;

Повышение патриотического воспитания молодежи;

Привлечение через районный Совет ветеранов к общественной деятельности пожилых людей;
Привлечение дополнительных ресурсов для организации клубов по интересам для ветеранов.

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации Программы

     Особенностью современной демографической ситуации является высокая численность людей старшего поколения. В связи с этим защита прав и интересов этой категории населения – ветеранов, людей пенсионного возраста, - поддержание их социального статуса являются неотъемлемой частью государственной социальной политики. Тенденция социально-демографического старения отчетливо проявляется в России. В перспективе ожидается дальнейшее увеличение численности пожилых людей в структуре населения. В этой связи  реализация мер по созданию условий, направленных на повышение качества жизни ветеранов, является актуальной проблемой.

В то же время надо отметить, что высокая численность ветеранов России приводит к усилению их роли в социальном развитии, повышению требований в отношении предоставления социальных гарантий во всех сферах жизнедеятельности.

Положение большинства ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов войны и труда, тружеников тыла, ветеранов труда в течение последних лет продолжает оставаться на низком жизненном уровне вследствие постоянного роста цен на товары первой необходимости, на жилищно-коммунальные услуги и медицинское обеспечение. Федеральный закон от 22 августа 2004 года № 122- ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" не принес улучшения жизненного уровня ветеранов, и поэтому главной задачей Советов ветеранов всех уровней является защита интересов пожилых людей, материальная и моральная их поддержка, совместно с законодательными и исполнительными органами всех ветвей власти решать вопросы защиты социально-экономических, трудовых и личных прав ветеранов, оказания им помощи в медицинском, бытовом и культурном обслуживании, улучшения их материального благосостояния.
     В то же время необходимо отметить, что острота проблемы сохраняется и требует целенаправленных, организованных действий муниципальных институтов по упрочению социальной защищенности ветеранов, повышению уровня и качества их жизни на основе комплексного подхода к решению связанных с этим задач.

Ветераны - это люди с активной жизненной позицией, убежденные, что любые проблемы возможно решить сообща. На их опыт опираются руководители всех уровней, к их советам прислушиваются, с их мнением считаются.

Программа представляет собой комплекс мероприятий, охватывающих основные актуальные направления  ветеранского движения  в районе.

Программа предусматривает два возможных варианта ее реализации:

- Исполнение программы в запланированных объемах финансирования. Это позволит достичь целевых показателей в течение срока реализации программы.

- При реализации  программы предполагается сконцентрировать выделяемые ресурсы на наиболее важных направлениях и мероприятиях.

- Принятие программы создает условия для достижения долгосрочных целей по поддержке ветеранского движения на территории Муниципального образования «Асиновское городское поселение», в целях поддержки некоммерческой социально-значимой ветеранской организации  города Асино.
3. Цели и задачи муниципальной программы, показатели цели и задач муниципальной программы

Основная цель программы:
обеспечение социальной поддержки ветеранов войны и труда, граждан пожилого возраста, нуждающихся в социальной поддержке, содействие активному участию ветеранов в жизни общества.

Программа предусматривает решение следующих задач:

-осуществление мер, направленных на  социальную поддержку ветеранов, инвалидов войны, тружеников тыла, ветеранов труда, граждан пожилого возраста;

- создание условий для  активного участия в общественной жизни Асиновского городского поселения;

- создание условий для реализации собственного потенциала ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, ветеранов труда, граждан пожилого возраста, обеспечивающих возможность активизации их деятельности;

- создание условий и оказание помощи  в организации их культурного досуга, предоставление возможности для раскрытия их творческих способностей через смотры, фестивали ветеранских самодеятельных коллективов;

- увеличение количества участников социально значимых мероприятий;

- организация и проведение мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-45 гг., памятным датам и событиям, Дням воинской славы России, Международному дню пожилых людей;

- популяризация работы ветеранской организации города Асино, формирование    условий   для    становления гражданского общества через ветеранское движение.

4.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Объем денежных средств на реализацию Программы «Поддержка ветеранской организации города Асино» на 2017 год устанавливается в пределах средств, утвержденных в бюджете Муниципального образования «Асиновское городское поселение»  на соответствующий год.
5. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы, анализ рисков реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы «Поддержка ветеранской организации города Асино» осуществляется в течение 2017 года, путем выполнения мероприятий, направленных на обеспечение повышения уровня социальных условий качества жизни ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов войны, тружеников тыла и граждан пожилого возраста, нуждающихся в социальной поддержке, лицами, ответственными за исполнение.

Оперативный контроль за ходом реализации программы включает:

· контроль качества реализации программных мероприятий;

· контроль сроков реализации программных мероприятий;

· контроль целевого и эффективного использования финансовых средств, выделяемых на реализацию программы.

Управление и контроль за ходом реализации Программы возложена на главного специалиста по социальным вопросам Администрации Асиновского городского поселения.

Оценка эффективности Программы позволит определять зоны, требующие приоритетного внимания, своевременно перераспределять бюджетные средства, выявлять внутренние ресурсы для повышения эффективности программных мероприятий, тем самым уменьшить возможные риски по реализации муниципальной программы.

6.  Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки    выполнения
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ответственный за исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Чествование юбиляров Асиновского городского поселения -  ветеранов, инвалидов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, ветеранов труда, граждан пожилого возраста, нуждающихся в социальной поддержке
	с 01.01.2017 по 31.12.2017
	Средства бюджета МО «Асиновское городское поселение
	Общий объем средств местного бюджета, необходимых для реализации Программы в 2017 г.

	Председатель Совета Ветеранов администрации Асиновского района,

Главный специалист по социальным вопросам Администрации Асиновского городского поселения

	2
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-45 гг., памятным датам и событиям, Дням воинской славы России, Международному дню пожилых людей.

	с 01.01.2017 по 31.12.2017
	Средства бюджета МО «Асиновское городское поселение

	Председатель Совета Ветеранов администрации Асиновского района,

Главный специалист по социальным вопросам Администрации Асиновского городского поселения

	3
	Организация подписки на районные газеты «Диссонанс», «Образ жизни»
	с 01.01.2017 по 31.12.2017
	Средства бюджета МО «Асиновское городское поселение

	Председатель Совета Ветеранов администрации Асиновского района,

Главный специалист по социальным вопросам Администрации Асиновского городского поселения

7. Оценка эффективности реализации мероприятий программы

-Основная часть программных мероприятий имеет ярко выраженную социальную направленность.

-Мероприятия программы являются дополнительными мерами повышения уровня социальной защищенности ветеранов, инвалидов, тружеников тыла  и граждан пожилого возраста.

-Реализация мероприятий программы позволит повысить уровень социальной адаптации ветеранов, проживающих на территории Асиновского городского поселения, реализовать собственный потенциал.

-Реализация мероприятий  позволит, повысит уровень  морального благополучия ветеранов, тружеников тыла, граждан пожилого возраста.

-Проведение организационной работы с ветеранами создаст условия и возможность для активизации их участия в общественной деятельности.